l~F
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO

RESOLUÇÃO N° 2.980, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2008

Dispõe sobre a aprovação do Projeto Pedagógico
do Curso de Bacharelado em Administração
(ênfase em Administração Pública), do Centro de
Ciências Jurídicas e Políticas - CCJP.

o Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão, em sessão realizada no dia
18 de dezembro de 2008, de acordo o teor do processo n? 23102.001.683/2008-35,
aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1° Fica aprovado o Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado em
Administração (ênfase em Administração Pública), criado pela Resolução UNIRIO
n.? 2943 de 27/8/2008, no Centro de Ciências Jurídicas e Políticas - CCJP, bem
como os quadros demonstrativos das disciplinas e demais componentes
curriculares, anexos à presente Resolução.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor a partir do 1° semestre acadêmico
de 2009, revogadas as disposições em contrário .

•

--JN( . tL.
avin Tania~

Reitora

ANEXO I

. CARGA HORÁRIA TOTAL DOS COMPONENTES
CURRICULARES

CURSO DE GRADUAÇÃO: ADMINISTRAÇÃO
(ÊNFASE EM ADMINISTRAÇÃO PUBLICA)

,
COMPONENTES CARGA HORARIA
CURRICULARES TOTAL

,
DISCIPLINAS OBRIGATORIAS 2400 HORAS
DISCIPLINAS OPTATIV AS 240 HORAS,
(SEMINARIOS ESPECIAIS)
ESTAGIO CURRICULAR 180 HORAS
SUPERVISIONADO
ATIVIDADES l~OHORAS
COMPLEMENTARES'
TRABALHO DE CURSO 30 HORAS

TOTAL 3.000 HORAS

iF n.._,JLL-.
'rlO·=.

tv..b~-.~

._-.- ..-----

ANEXO 11

CURSO DE ADMINISTRAÇ.O
(ENFASE EM ADMINISTRAÇÃO PúBLICA)

MATRIZ CURRICULAR

CODIGO DISCIPLINA PERIODO CREDITOS CARGA PRE-
SIE HORÁRI REQUISITOS

A
) Teóricos Prático

s

Carga Horária Total do 1° Período: 360 horas . Número Total de Créditos do 1° Período: 24 créditos
Introdução à Administração 1° 4 60 Inexiste
Introdução ao Direito I 1° 4 60 Inexiste
Ciência Politica 1° 4 60 Inexiste

~ Socíolozía Geral 1° 4 60 Inexiste
Economia Politica I 1° 4 60 Inexiste
Comunicação e Redação 1° 4 60 Inexiste

Carga Horária Total do 2° Período: 360 horas; Número Total de Créditos: 24 créditos
Teoria Geral da Administração 2° 4 60 Introdução à Administração
Formação do Estado Brasileiro 2° 2 30 Inexiste
Contabilidade I (Privada) 2° 4 60 ' Inexiste
Direito Constitucional I 2° 4 60 Introducão ao Direito I
Economia Politica n 2° 4 60 Economia Política I
Planeiamento Estratézico 2° 4 60 ~ Introdução à Administração
Metodologia do Trabalho 2° 2.

., 30 Inexiste
Científico

Carga Horária Total do 3° Período: 360 horas Número Total de Créditos: 24 créditos

Sistema de Planejamento 3° 4 6d Introdução à Administração
Público

Contabilidade n(Pública) 3° 4 60 Contabilidade I

O.S.M: organização, sistema e 3° 4 60 Teoria Geral da Administração
método

Administração da Produção 3° 4 60 Introdução à Administração

Matemática I 3° 4 60 Inexiste

Direito Constitucional n 3° 4 60 Direito Constitucional I,

Carga Horária Total do 4° Período: 360 horas Número Total de Créditos: 24 créditos

Administração de Recursos 4°
4 60 Introdução à Administração

Humanos I

Direito Administrativo I
4°

4 60 Direito Constitucional I

Finanças Públicas I
4°

4
Direito Constitucional I60

Marketing Estratégico 4° 4 60 Teoria Geral da Administração

Administração Financeira
4°

4 60 Teoria Geral da Administração

Matemática n (Financeira) 4° 4 60 Matemática I

(\

~r

Carga Horária Total do 5° Periodo: 360 horas Número Total de Créditos: 24 créditos
·~~"'·r' .•

Administração de Recursos 5° 4 60 Teoria Geral da Administração
Humanosll

Estatística I
5° 4 60 Matemática II

J
Finanças Públicas II

5° 4 60 Finanças Pública I

Direito Administrativo II 5° 4 60 Direito Administrativo I

Psicologia: comportamento nas 5° 4 60 Teoria Geral da Administração
Organizações

Seminário Especial I C-) 5° 4 60 Finanças Pública I

Carga Horária Total do 6° Periodo: 360 horas Número Total de Créditos: 24 créditos
Logística e suprimentos na área .6° 4 60 Administração da Produção
Pública

Direito do Trabalho I 6° 4 60 Administração de Recursos
~ Humanos I

'~--
Direito Tributário n 6° 4 60 Finanças Pública II
Sistemas de Informações 6° Administração da Produção
Gerenciais I 4 60
Etica na Gestão Pública 6° 2 30 Direito Administrativo I
Tomada de Decisão 6° 2 30 Administração da Produção
Seminário Especial II (*) 6° 4 60 Administração da Producão

Carga Horária Total do 7° Periodo: 360 horas Número Total de Créditos: 24 créditos
- Sistemas de Informações 7°

4 60 Sistema de Informação
Gerenciais II GerencialI

- Administracão de Materiais 7° 2 30 -- Administração da Produção
Pesquisa Operacional (métodos 7° :í 30 Administração da Produção

I quantitativos)
Gestão da Oualidade 7° 2 30 Administração da Produção
Gestão Ambiental r 4 60 Direito Administrativo II
Seminário Esnecial m(") 7° 4 ~ Direito Administrativo II

r 3 ,
Logistica e suprimentos naEstágio Profissional I 90 área pública

Carga Horária Total do 8° Período: 330 horas Número Total de Créditos: 22 créditos

~ Estratégias de Inovação 8° 2 30 Logística e suprimentos na
Administrativa área pública'-~.- 8° Logística e suprimentos naAdministração da Justiça 4 60 área pública
Au,ditória e Controladoria 8° 4 60 Finanças Pública II

Trabalho de Cuno 8° . , , Pesquisa Operacional2 30 (métodos quantitativos)..~.

Estáf!io Profissional n 8° 3 90 . Estágio Profissional 1
Seminário Especial IV (*) 8° 4 60 Gestão Ambiental

CARGA H;ORARIA TOTAL EM DlSClPUNAS OBRIGATÓRIAS: 2.400HORAS
TOTAL DE CRÉDITOS EM DISClPUNAS OBRIGATÓRIAS: 160créditos

(*) Disciplinas optattvas quanto ao conteúdo (conteúdo variado), ,--- -

AREAS DE ESTAGIO E TRABAlHO DO CURSO: Políticas Públicas; Dinânnca Empresarial; Regulação e Agências e Terceiro Setor